56. « Ἦλθεν οὖν πάλιν εἰς τὴν Κανὰ τῆς Γαλιλαίας, ὅπου ἐποίησε τὸ ὕδωρ οἶνον. » Ὅσα ἐχωρήσαμεν περὶ τῆς Κανᾶ, ἐν τοῖς ἀνωτέρω εἶπομεν. Δύο δὲ οὐ μάλιστα ἐν Κανᾷ ἐπιδημίας τῷ Ἰησοῦ γίνονται·

ris apparuisse in ejicientis illis, quam cum operabatur ut cæci visum reciperent, surdi audirent, claudi ambulare⁶⁶, Galilæos fortasse, cum vidissent quod nunquam tali fuissent, percussos divinitate Jesu, ipsum in Galilæam adventantem excepisse, nimirum cum omnia vidissent quæ Jerosolymis fecisset. Quæ sane omnia hæc fuere; oves et boves, flagello e funiculis facto, e templo ejectos fuisse, æraque argentariorum effusa, mensasque subversas: dictumque cum potestate fuisse vendentibus columbas: « Tollite ista hinc, nec facite domum Patris mei, domum mercatus. » Opinor vero non isthæc tantum tunc ab ipso facta, sed alia etiam signa, eo quod his inferatur: « Cum autem esset Jerosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine ipsius, videntes ipsius signa quæ fecisset⁶⁷; » propter quæ etiam Nicodemus inquit: « Magister, scimus te a Deo vonisse magistrum: nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo⁶⁸. » Verumtamen licebat ei, qui Galilæus erat, diem festum agere, cum fuisset Jerosolymis, ubi templum erat Dei, et videre omnia quæ illic fecerit Jesus: ac præcipue quoniam pacto flagello e funiculis a se facto, omnes ejiciat qui boves, oves et columbas vendant; ipsasque oves, et boves, et cætera. Festivitas enim quæ Jerosolymis agebatur, initium Gallilæis fuit ad excipiendum Filium Dei venientem ad ipsos; alioquin, nisi vidissent quæ fecisset in die festo, non recepturi erant ipsum; sed ne ipse quidem adeo studiose ad eos accessisset, nisi antea preparati fuissent ad eum bono animo excipiendam, cum relinqueret eos penes quos rogabatur manere. **271** Equidem qui Jesum exceperint, iidem etiam receperint eum qui ipsum misit; inquit enim⁶⁹: « Qui me recipit, recipit eum qui me misit. » Principio igitur videndum est, hoc est intelligendum opera omnia quæ Jerosolymis fecerit Jesus, quoniam pacto expurgat templum, illud restituens, ut sit domus Patris, nec amplius domus mercatus; ut postquam hæc consideraverimus, Sermonem, qui hæc operatus sit, recipiamus. Futurum autem arbitror, ut qui non viderit opera omnia quæ Jerosolymis operatus sit Jesus, non suscipiat eum, vel neque accedat Jesus, eo adventu, cujus hic est figura, ad eos qui antea non ascenderint ad diem festum, nec contemplati fuerint omnia quæ Jerosolymis fecerit.

56. « Venit ergo rursus Canam Galilææ, ubi fecerat ex aqua vinum⁷⁰. » Quæcunque percepimus de civitate Cana, superius diximus; sed non frustra bis Jesus Canam proficiscitur. Proinde vide no

⁶⁶ Matt. vi, 5; Luc. vii, 22. ⁶⁷ Joan. ii, 23. ⁶⁸ Joan. iii, 2. ⁶⁹ Luc. ix, 48. ⁷⁰ Joan. iv, 46.

(47) *Τὰ τε πρόβατα, τοὺς βόας, καὶ τῶν, etc.* Codex Bodleianus, βόας, καὶ πρόβατα, καὶ περισσεύσας, τὰ τε πρόβατα, καὶ τῶν, etc.

(48) *Τούτοις.* Sic codd. Bodleianus et Barberinus; Regius perperam habet ἐκείνοις.

(49) *Καὶ πρόβατα.* Deest in codice Regio.

(50) *Εἰς τὸ.* Desideratur in codice Bodleiano.

(51) *Ἐπιδημίας.* Deest in eodem codice Rodleiano.

forte significet hoc duos in mundum Servatoris nostri adventus : semel quidem, ut convivas exhilaret; secundo vero, ut morti proximum non regis, sed reguli cujusdam filium curaret. Et fortassis regulus erat Abraham, vel Jacob, quorum filium populum existentem, cum plenitudo gentium intraverit, servabit in fine⁷¹. Possunt etiam Sermone adventus esse duo in anima : prior quidem vinum suppedians ex aqua factum ad jucunditatem convivantium; alter omnem relictam infirmitatem, et quidquid mortem minatur, auferens. Nihil autem mirum est Jesum, quandoquidem pleraque operum Dei latent, multa facientem pro salute eorum qui pluribus degunt in locis, quorum figuræ sunt reliqui inscripti loci, bis Canam hanc proficisci, ut sibi ipsi stabiliat possessionem eorum qui ex hac terra in Patrem per ipsum crederent.

57. « Et erat quidam regulus cujus filius infirmabatur in Capharnaum, » usque ad hoc : « Et credidit ipse, et domus ejus tota⁷². » Non admodum usitatum invenimus apud Judæos reguli nomen : unde neque, quantum ad historiam, cogitatione assequimur, quis sit iste regulus, et cujus regis sit cognominis. Itaque simplicior existimabit regulum hunc hominem esse aliquem Herodis regis. Rursus alter huic similis dicturus est e Cæsaris domo hunc fuisse regulum, tum temporis aliquid in Judæa exigentem tractantemve : neque enim aperte **272** C invenitur, quod fuerit Judæus, quoniam non sequitur indigenam eum fuisse illorum locorum, eo quod filius suus in Capharnaum ægrotabat. Ostenditur autem illius dignitas etiam ex hoc quod jam illi descendenti occurrisset dicuntur servi⁷³, dicentes filium ipsius vivere : plurium enim numero servi dicuntur. Habeat igitur historia ut lubet, elegantiusque se habeat reguli filius juxta Servatoris vocem hora septima liberatus a febre, domusque ejus tota credat⁷⁴. At age pro virili nostra vestigemus cujus rei nota esse possit hic regulus, et filius ejus. Magnum igitur regem, cujus civitas vera Jerusalem sunt⁷⁵, et regem regnantium⁷⁶ peregre profectum ad regionem longinquam accipiendi sibi regni causa⁷⁷, et redeundi, et revertentem regem **D** alium neminem scimus, nisi dicentem : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus; prædicans præceptum Domini⁷⁸; » hujus diem qui viderint, et lætati fuerint, omnes sunt reguli; et qui credunt in Patrem per ipsum, regni illius sunt cognomines : quorum unum quem-